GE_GERICHTE ATAS/361/2018 vom 26. April 2018
GE Cour de justice, 2018-04-26, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_361_2018
FR: GE_GERICHTE ATAS/361/2018 du 26 avril 2018
IT: GE_GERICHTE ATAS/361/2018 del 26 aprile 2018
Erwägungen
E. 1
Conformément à l'art. 134 al. 1 let. a ch. 2 de la loi sur l'organisation judiciaire, du 26

à établir la situation médicale antérieure à la date de ladite décision (cf. ATF 99 V 98
consid. 4 et les arrêts cités; arrêt du Tribunal fédéral 9C_537/2009 du 1er mars 2010 consid.
3.2). Les références jurisprudentielles que cite la recourante ne concernent pas le cas de la
première demande, mais celles de la nouvelle demande à la suite d’un refus de rente ou une
procédure de révision, soit des situations tout à fait différentes de la présente procédure. Sur
le plan juridique, se pose la question de la valeur probante de l’expertise pluridisciplinaire
retenant un diagnostic non incapacitant de trouble somatoforme indifférencié,
respectivement de déterminer si des mesures d’instruction complémentaires sont
nécessaires. Le Tribunal fédéral a jugé, dans un cas de trouble somatoforme douloureux,
que l’état de fait et les questions de droit relatives notamment au caractère invalidant dudit
trouble rendaient la cause particulièrement complexe (arrêt du Tribunal fédéral des
assurances I 319/05 du 14 août 2006 consid. 4.2.2.). Quant à la Cour de céans, elle a jugé, à
réitérées reprises, que la question du caractère invalidant des atteintes psychiques, des
fibromyalgies ou des troubles somatoformes douloureux était particulièrement délicate et
nécessitait l’intervention d'un avocat pour l’examen des critères spécifiques posés par la
jurisprudence du Tribunal fédéral en la matière (cf. ATAS/942/2005 du 1er novembre 2005;
ATAS/232/2006 du 9 mars 2006; ATAS/812/2006 et ATAS/817/2006 du 19 septembre
2006; ATAS/43/2007 du 18 janvier 2007; ATAS/255/2007 du 7 mars 2007;
ATAS/824/2009 du 19 juin 2009; ATAS/1295/2012 du 29 octobre 2012 et
ATAS/1002/2016 du 30 novembre 2016). Il résulte de ce qui précède que la complexité des
questions de droit nécessite une aide juridique déjà au stade de la procédure d’instruction de
la demande de prestations, la recourante n'étant pas apte à y faire face seule ou avec l’aide
d’un
A/4942/2017 - 12/13 - assistant social ou de ses médecins seulement. En effet, ceux-ci ne